

มุมมองของผู้บริหารในปี 2559

- | | |
|---|--|
| รายได้จากการขายและการให้บริการ
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า | <ul style="list-style-type: none"> ➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 3-5 จากปี 2558 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไอ ซีออปป์ิงตามสัดส่วนการถือหุ้น |
| วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital
อัตราการจัดเงินปันผล | <ul style="list-style-type: none"> ➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท ➢ คาดว่าจะคงอัตราการจัดเงินปันผลเช่นเดิม |

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดท่างบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส ทั้งนี้ในปี 2559 รายได้จากการขายและการให้บริการของไทยคมยังมีแนวโน้มเติบโตขึ้นจากความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมที่ยังมีอยู่ ทั้งดาวเทียมแบบทั่วไปและดาวเทียมบรอดแบนด์ ทั้งในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ในภูมิภาค นอกจากนี้ไทยคมคาดว่าจะนำดาวเทียมไทยคม 8 ขึ้นสู่วงโคจรในช่วงครึ่งแรกของปี 2559 ซึ่งจะเพิ่มปัจจัยผลักดันรายได้ไทยคมให้เติบโตขึ้นอีกทางหนึ่ง และผลักดันให้รายได้จากการขายและการให้บริการของอินทัชเติบโตได้ร้อยละ 3-5 ในปี 2559 นอกจากนี้ไทยคมอยู่ระหว่างศึกษาการจัดสร้างดาวเทียมบรอดแบนด์ดวงใหม่ เพื่อสนองตอบความต้องการใช้ช่องสัญญาณของลูกค้าในประเทศต่าง ๆ ที่ดาวเทียมไทยคม 4 ไม่สามารถให้บริการได้อย่างเพียงพอ ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไปจำนวน 3 ดวงที่อยู่ในวงโคจร ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมรวม 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 ขณะที่รายได้ของไอทีเอเอสมีการเติบโตต่อเนื่องเช่นกัน แต่มีสัดส่วนรายได้น้อยมากเมื่อเทียบกับรายได้จากธุรกิจของกลุ่มไทยคม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในเอไอเอสที่อินทัชมีส่วนการลงทุนอยู่ที่ร้อยละ 40.45 ในปี 2559 คาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจจะมีการเติบโตดีขึ้นกว่าปี 2558 เนื่องจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของภาครัฐ ทางด้านภาวะอุตสาหกรรมคาดว่าจะมีการแข่งขันเพิ่มขึ้นในด้านคุณภาพและการนำเสนอคอนเทนต์ใหม่ ๆ โดยเอไอเอสคาดว่าจะรายได้จากการให้บริการ (ที่ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) จะคงที่จากปีที่ผ่านมา เนื่องจากการหยุดให้บริการ 2G ขณะเดียวกันเอไอเอสสามารถให้บริการ 4G บนคลื่นความถี่ 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ที่ได้รับใบอนุญาตเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2558 โดยได้ขยายโครงข่าย 4G ให้ครอบคลุมพื้นที่สำคัญของทั้ง 77 จังหวัด ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 และจะครอบคลุมประชากรร้อยละ 50 ได้ภายในสิ้นปีนี้ ขณะเดียวกันเอไอเอสยังคงเดินหน้าลงทุนขยายโครงข่าย 3G เพื่อให้มีการครอบคลุมเพิ่มมากขึ้น ซึ่งเอไอเอสได้ตั้งงบลงทุนในปี 2559 ไว้ทั้งสิ้น 4 หมื่นล้านบาท โดยเป็นการลงทุนขยายโครงข่าย 4G เป็นหลัก ในปีนี้เอไอเอสคาดว่าอัตรา EBITDA margin จะลดลงอยู่ที่ประมาณร้อยละ 37-38 ต่ำกว่าปี 2558 ที่ร้อยละ 45.6 เนื่องจากการคาดการณ์รายได้ที่คงที่ ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการโอนย้ายลูกค้าจากโครงข่าย 2G มาเป็น 3G รวมทั้งค่าใช้จ่ายจากการเป็นพันธมิตรทางธุรกิจกับไอที แมตทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้จะลดลงเหลือใกล้เคียงร้อยละ 5.25 ก็ตาม นอกจากนี้เอไอเอสยังคงกลยุทธ์การขายเครื่องโทรศัพท์ราคาถ้อย่อมเยา แต่คาดว่าจะการแข่งขันจะไม่รุนแรงเท่ากับปีที่ผ่านมา มีผลให้รายได้จากการขายเครื่องโทรศัพท์จะคงที่ โดยมีอัตรากำไรจากการขายเครื่องได้ที่ร้อยละ 3-4 จากการประเมินผลการดำเนินงานที่จะเกิดขึ้นในปี 2559 เอไอเอสคาดว่าจะสามารถคงนโยบายการจัดเงินปันผลที่ร้อยละ 100 ได้

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า: เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้าได้แก่ แอลทีซี และไอ ซีออปป์ิง โดยแอลทีซีเป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยไทยคม มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เพิ่มสูงขึ้น โดยแอลทีซียังคงเป็นผู้นำที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 52.3 ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 47.5 ณ สิ้นไตรมาส 1/2558 ทั้งนี้แอลทีซีได้รับการต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวไปอีก 25 ปี คือจากปี 2565 จนถึงปี 2589 โดยการต่ออายุสิทธิดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินธุรกิจและการเติบโตต่อไปในอนาคตของแอลทีซี

ขณะที่ไอ ช้อปปิง เป็นบริษัทร่วมค้าที่ลงทุนโดยอินทัชภายใต้บริษัท อินทัช มีเดีย ในสัดส่วนร้อยละ 51 หรือคิดเป็นเงินลงทุนที่ 255 ล้านบาท ได้เริ่มธุรกิจเมื่อต้นปี 2559 ที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทเล็งเห็นความนิยมในการซื้อสินค้าผ่านสื่อโทรทัศน์และอินเทอร์เน็ต การลงทุนในธุรกิจไอช้อปปิงนี้ถือเป็นหนึ่งในธุรกิจดิจิทัลคอนเทนต์ที่น่าเสนอให้ผู้บริโภคเข้าถึงรายละเอียดของสินค้าและบริการโดยใช้สื่อทีวี โทรศัพท์เคลื่อนที่ และอินเทอร์เน็ต อีกทั้งธุรกิจไอช้อปปิงยังสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับธุรกิจของกลุ่มอินทัชได้ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ ธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ความเร็วสูง โดยคาดการณ์ว่าในปี 2563 ธุรกิจทีวีไอช้อปปิงจะมีมูลค่าตลาดประมาณ 20,000 ล้านบาท ซึ่งไอ ช้อปปิงตั้งเป้าหมายที่จะมีส่วนแบ่งตลาดประมาณร้อยละ 20 ภายในช่วงระยะเวลาดังกล่าว สำหรับในปีนี้ คาดว่าจะมีรายได้ประมาณ 500 ล้านบาท ซึ่งได้มีการออกอากาศผ่านทางโทรทัศน์บนช่องดาวเทียม PSI 49 และ 444 DTV 37 และ 55 GMMZ 45 และ 61 BIG4 40 และ 70 รวมทั้งทาง AIS Playbox

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณไม่เกินร้อยละ 30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์ โดยเข้าลงทุนธุรกิจที่อยู่ในระดับ series A หรือ B คือมีการพัฒนาสินค้าหรือบริการมาระดับหนึ่งแล้วและต้องการเงินลงทุนเพิ่มเพื่อพัฒนาต่อ ซึ่งธุรกิจที่อยู่ในระดับดังกล่าวมีจำนวนมากขึ้นในปัจจุบัน ในไตรมาส 1/2559 ที่ผ่านมา อินทัชได้เข้าลงทุนในบริษัท วงใน มีเดีย จำกัด ร้อยละ 9.99 ของทุนจดทะเบียน

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่าง ๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย โดยในไตรมาส 1/2559 อินทัชมีรายได้จากเงินปันผลที่ 8,098 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสนี้อยู่ที่ 76 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายในการหาธุรกิจใหม่และธุรกิจร่วมลงทุน ในปี 2559 อินทัชคาดว่า ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะอยู่ที่ 400-450 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2558 เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานที่เพิ่มขึ้นในการหาโอกาสการลงทุนใหม่ ๆ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากกำไรสุทธิหลังหักภาษีของงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยในช่วงหลายปีที่ผ่านมา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมด และในปี 2559 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

เหตุการณ์สำคัญ

การเปิดให้บริการ 4G บนระบบใบอนุญาตคลื่น 1800MHz

เอไอเอสได้เปิดให้บริการ 4G อย่างเป็นทางการในวันที่ 26 มกราคม 2559 หลังจากที่ได้รับใบอนุญาตคลื่น 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ ในเดือนพฤศจิกายน 2558 โดยปัจจุบันมีบริการ 4G ครอบคลุมใน 77 จังหวัด และมีเป้าหมายที่จะขยายให้ครอบคลุมร้อยละ 50 ของประชากรภายในสิ้นปีนี้ เอไอเอสได้ออกแพ็คเกจรูปแบบใหม่ที่ให้จำนวนอินเทอร์เน็ตปริมาณมาก แต่จำกัดการใช้งานหลังใช้ครบตามแพ็คเกจ (limited package) ซึ่งตอบรับกับพฤติกรรมการใช้งานของลูกค้าที่ใช้อินเทอร์เน็ตเพิ่มขึ้นได้ดี และเริ่มเห็นถึงรายได้ต่อเลขหมาย (ARPU) ที่เพิ่มขึ้นจากลูกค้าที่เปลี่ยนมาใช้แพ็คเกจใหม่ดังกล่าว

ในด้านการโอนย้ายลูกค้าจากบริการ 2G ไปยัง 3G จากลูกค้า 12 ล้านเลขหมาย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 มีลูกค้าจำนวน 5 ล้านเลขหมาย ที่ได้เปลี่ยนมาใช้เครื่องมือถือที่รองรับ 3G/4G เสร็จสิ้นแล้ว ซึ่งลูกค้าส่วนมากเปลี่ยนเครื่องผ่านแคมเปญอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์ที่เอไอเอสได้เริ่มทำตั้งแต่ต้นปี และเอไอเอสได้จับงบประมาณในการอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์ดังกล่าวไปแล้วทั้งสิ้นประมาณ 3,400 ล้านบาท ปัจจุบันมาตรการเยียวยาลูกค้าที่ยังคงใช้งานโครงข่าย 900 เมกะเฮิร์ตซ์ ได้ถูกยืดระยะเวลาออกไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2559 หรือจนกว่าจะมีการออกใบอนุญาต 900 เมกะเฮิร์ตซ์ จากการประมูลรอบใหม่ในสิ้นเดือนพฤษภาคมนี้ ในระหว่างช่วงมาตรการเยียวยานี้ เอไอเอสจะยังคงทำแคมเปญอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์อย่างต่อเนื่อง พร้อมกับเสริมความแข็งแกร่งของโครงข่าย 3G-2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งปัจจุบันมีจำนวนสถานีฐานครอบคลุมทั่วประเทศแล้วทั้งสิ้น 30,000 สถานีฐาน

ธุรกิจดาวเทียม

ในปี 2559 ไทยคมยังคงใช้กลยุทธ์เพื่อสร้างความแข็งแกร่งในการเป็น "Hot Bird" หรือดาวเทียมที่ได้รับความนิยมสูงสำหรับธุรกิจดาวเทียมแบบทั่วไป ณ ตำแหน่งวงโคจร 78.5 องศาตะวันออกซึ่งเป็นดาวเทียมที่มีความนิยมสูงทั้งจากจำนวนฐานผู้ชมและจำนวนช่องรายการโทรทัศน์ สำหรับธุรกิจดาวเทียมบรอดแบนด์ ไทยคมยังคงดำเนินกลยุทธ์แบ่งส่วนการตลาดอย่างชัดเจนในการเป็น Telco Backhaul สำหรับธุรกิจเอกชน การให้บริการในโครงการของรัฐบาล และการให้บริการแบบเคลื่อนที่ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้อย่างตรงจุด

ไทยคมเริ่มนำเสนอบริการ "Managed Services" ในตลาดแอฟริกาด้วยดาวเทียมไทยคม 6 ซึ่งเป็นการนำเสนอบริการแบบครบวงจรที่มีประสิทธิภาพสำหรับผู้ใช้งานอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงทั้งที่เป็นองค์กรเอกชนและหน่วยงานของภาครัฐในภูมิภาคแอฟริกา

และเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2559 ไทยคมประกาศความสำเร็จในการลงนามในสัญญาระยะยาวเพื่อเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคมกับกลุ่มบริษัทฟอเรเวอร์ (Forever Group) ผู้นำธุรกิจสื่อและผู้ให้บริการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม Direct to Home ของประเทศเมียนมาร์ เพิ่มอีก 5 ทรานสปอนเดอร์ จากเดิมที่ใช้อยู่ 3 ทรานสปอนเดอร์ การลงนามในสัญญาดังกล่าว ถือเป็นอีกหนึ่งความสำเร็จในการเพิ่มปริมาณการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมของไทยคม และเป็นไปตามเป้าหมายการดำเนินธุรกิจของไทยคม ซึ่งมุ่งเน้นในการให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมที่เพียงพอต่อความต้องการเพื่อรองรับการเติบโตที่รวดเร็วของอุตสาหกรรมบรอดแคสต์และสื่อในภูมิภาคอาเซียน

ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ในธุรกิจอินเทอร์เน็ต ซีเอสแอล ยังคงมีจำนวนฐานลูกค้าในธุรกิจให้บริการไอซีทีเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยจำนวนฐานลูกค้าอินเทอร์เน็ตผ่านสายวงจรเช่า (Leased line) และศูนย์คอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 และร้อยละ 14.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ รวมทั้งซีเอสแอลยังมีการขยายการให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม โดยมีจำนวนฐานลูกค้าเติบโตจากไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 388.8

สำหรับธุรกิจสื่อ ยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมในประเทศกัมพูชาของซีดีเอ็น ยังคงมีการเติบโตตามธุรกิจ broadcast โดยเฉพาะช่องโทรทัศน์ที่ออกอากาศในระบบความคมชัดสูง (HD) และจำนวนช่องที่เป็นภาษากัมพูชาที่เพิ่มมากขึ้น

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศไทย

ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 แอลทีซี มีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้น 1,951,958 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,769,834 ราย ณ สิ้นไตรมาส 1/2558 และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 52.3 ของตลาดรวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 47.5 ณ สิ้นไตรมาส 1/2558 นอกจากนี้ในส่วนรายได้จากการให้บริการมีการเติบโตเช่นกัน โดยเฉพาะในส่วนของรายได้ค่าเช่าจากโทรศัพท์เคลื่อนที่ Fixed Broadband และอินเทอร์เน็ตซิม

สรุปผลคำชี้ขาดในข้อพิพาทเกี่ยวกับสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

ตามที่คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 ให้การบอกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ("สปน.") นั้น ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และกำหนดให้ไอทีวี และ สปน. ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่จะต้องชำระหนี้ให้แก่กันในจำนวนเท่ากัน ซึ่งให้นำมาหักกลบลบกันแล้วต่างไม่ต้องชำระหนี้ต่อกัน

อย่างไรก็ดีแม้ว่าคำชี้ขาดมีผลเป็นที่สุดและผูกพันทั้งสองฝ่าย แต่หากฝ่ายใดเห็นว่ามีความสามารถขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดได้ตามกฎหมายและมีความประสงค์จะคัดค้านคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ อาจใช้สิทธิยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจตามที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้งบการเงินของไอทีวีได้หยุดบันทึกประมาณการดอกเบี้ยของคำอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างเพิ่มเติมนับแต่วันที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาด

ปัจจุบันกำหนดวันใช้สิทธิยื่นคำร้องคัดค้านคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการครบกำหนดแล้ว โดยไอทีวีไม่ได้ใช้สิทธิยื่นคำร้องคัดค้านดังกล่าว และจนถึงปัจจุบันไอทีวียังไม่ได้รับแจ้ง และ/หรือ รับหลักฐานการยื่นคำร้องคัดค้านของ สปน. แต่ประการใด หากไอทีวีได้รับสำเนาคำร้องแล้ว ไอทีวีจะพิจารณาเนื้อหาของคำร้องเพื่อมาประกอบการรับรู้รายการและการเปิดเผยข้อมูลต่อไป

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2559 ได้อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 – 30 มีนาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 2.47 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 7,920 ล้านบาท โดยเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 28 เมษายน 2559

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				
	2558		2559		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	7,379	180%	8,037	232%	9%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	4,011	98%	3,266	94%	-19%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศ	222	5%	288	8%	30%
ธุรกิจอื่น	(50)	-1%	(39)	-1%	-22%
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน *	(7,461)	-182%	(8,094)	-234%	8%
กำไรสุทธิรวม	4,101	100%	3,458	100%	-16%

* ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

งบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 1/2559 กลุ่มอินทัชมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 3,458 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16 จากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทร่วมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศของกลุ่มอินทัช

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,461	8,098	9%
ค่าใช้จ่าย	(101)	(98)	-3%
อื่น ๆ	19	37	95%
กำไรสุทธิ	7,379	8,037	9%

กำไรสุทธิ ในไตรมาส 1/2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากไตรมาส 1/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 6.49 บาท เป็นเงิน 7,805 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2558 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 5.96 บาท เป็นเงิน 7,168 ล้านบาท

ธุรกิจไตรมาส	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)			
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	4,011	3,266	-19%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ลดลงร้อยละ 19 จากไตรมาส 1/2558 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 1/2559 มีจำนวน 8,073 ล้านบาท ลดลงจากจำนวน 9,897 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2558 หรือคิดเป็น ร้อยละ 18 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด และการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่ง รายได้ สหทัยกับการลดลงของภาษีเงินได้

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 1/2559 ลดลงร้อยละ 8 จากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 32 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจาก แคมเปญอุดหนุนเครื่องโทรศัพท์ในโครงการแลกเครื่อง 2G เป็น 3G ที่มากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายเครื่องโทรศัพท์ ตามปกติลดลง
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 17 จากไตรมาส 1/2558 เนื่องจากแนวโน้มการใช้งานการโทรลดลง อย่างต่อเนื่อง

สุทธิกับ

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการใช้ อินเทอร์เน็ตผ่านมือถือที่ยังคงเติบโต ตามอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น และแพ็คเกจรูปแบบใหม่ที่เพิ่งออกขาย ทำให้อัตราการใช้งานอินเทอร์เน็ตเฉลี่ยเพิ่มขึ้น

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้ ลดลงร้อยละ 16 จากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนขายซิมและโทรศัพท์** ลดลงร้อยละ 29 จากไตรมาส 1/2558 ตามการลดลงของรายได้ เนื่องจากแคมเปญ อุดหนุนเครื่องโทรศัพท์ที่ส่งผลให้รายได้จากการขายโทรศัพท์ปกติลดลง
- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** ลดลงร้อยละ 26 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสินทรัพย์ 2G ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการถูกตัดจำหน่ายครบแล้วหลังจากสัญญาสิ้นสุดลงในไตรมาส 3/2558 สหทัยกับค่า เสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในโครงข่าย

สุทธิกับ

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากการบันทึกค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการบริการโทรคมนาคม พื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) เพิ่มเติม เนื่องจากกลุ่มเอไอเอสนำส่งค่าธรรมเนียมตั้งแต่ปี 2556 จนถึงปัจจุบันให้แก่คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ชาติไปจำนวน 2,208 ล้านบาท หากไม่รวมผลกระทบดังกล่าวค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ในไตรมาสนี้จะ ลดลงร้อยละ 45 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 73 จากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่ เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 281 จากค่าใช้จ่ายแคมเปญอุดหนุนค่าเครื่องโทรศัพท์ จำนวน 3,390 ล้านบาท ในโครงการแลกเครื่อง 2G เป็น 3G ทั้งนี้ สหทัยกับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงร้อยละ 10 เนื่องจากใน ไตรมาส 1/2558 มีการบันทึกตัดจำหน่าย (Write-off) สินทรัพย์ 2G

ภาษีเงินได้ของกลุ่มเอไอเอส ลดลงร้อยละ 69 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบันทึก ผลประโยชน์ภาษีเงินได้ของขาดทุนทางภาษีสำหรับปี 2558

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจ在其他ประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,074	3,210	4%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,608)	(1,521)	-5%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(251)	(273)	9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(561)	(596)	6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	46	41	-11%
รายได้อื่น	42	47	12%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	74	114	54%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(229)	(273)	19%
กำไรสุทธิ	587	749	28%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มบริษัท	222	288	30%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ รวมถึงการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายอุปกรณ์ดาวเทียมบรรดแบนด์ให้กับผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในประเทศญี่ปุ่น
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเติบโตของการให้บริการศูนย์ข้อมูลคอมพิวเตอร์ (Internet data center หรือ IDC) แม้ว่ารายได้จากการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ลดลง

สุทธิกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียม ซึ่งเป็นการจำหน่ายเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากดาวเทียมไทยคม 7 ตามอัตราการใช้งานที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** ลดลง ส่วนใหญ่จากการลดลงของต้นทุนขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมตามการลดลงของรายได้ และการลดลงของต้นทุนการดำเนินงานจากการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงจากการบริหารต้นทุนค่าเช่าเครือข่ายอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ว่าต้นทุนการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น จากส่วนแบ่งรายได้ที่ให้กับเจ้าของคอนเทนต์ที่เพิ่มขึ้น

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคม 4** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนจากการขายอุปกรณ์ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สุทธิกับการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา จากการที่มีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วเพิ่มมากขึ้น
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาส 1/2559 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม สุทธิกับการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานทั้งจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ รวมทั้งการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (การร่วมค้าของเซินในแอลทีซี ซึ่งดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ในไตรมาส 1/2559 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนทางการเงินของเซินที่เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมสำหรับใช้ชำระค่าต่ออายุสิทธิในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาวของแอลทีซี สหกิจกับส่วนแบ่งกำไรจากแอลทีซีที่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการให้บริการด้านดาต้าจากโทรศัพท์เคลื่อนที่ Fixed Broadband และอินเทอร์เน็ตซิม

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จากไตรมาส 1/2558 โดยกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่เป็นผลจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีกำไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	48	35	-27%
ต้นทุนการให้บริการ	(33)	(30)	-9%
ขาดทุนจากประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(107)	(15)	-86%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(6)	(6)	0%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน	(7)	(35)	400%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น	13	8	-38%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4)	(1)	-75%
ขาดทุนสุทธิ	(96)	(44)	-54%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอินทัช	(50)	(39)	-22%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent โดยขาดทุนสุทธิส่วนใหญ่ของไตรมาส 1/2558 เป็นผลจากขาดทุนจากประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี ซึ่งไตรมาส 1/2559 ลดลงจากไตรมาส 1/2558 จากการหยุดบันทึกขาดทุนจากประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการเพิ่มเติมนับแต่วันที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาด

สรุปฐานะการเงิน
ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	175	1%	162	1%	-7%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,624	11%	1,520	7%	-6%
เงินปันผลค้างรับ	-	0%	8,099	36%	100%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,519	87%	12,490	56%	0%
สินทรัพย์อื่น	108	1%	102	0%	-6%
รวมสินทรัพย์	14,426	100%	22,373	100%	55%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	7,920	35%	100%
หนี้สินอื่น	180	1%	84	0%	-53%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,246	99%	14,369	64%	1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,426	100%	22,373	100%	55%

สินทรัพย์ของอินทัช ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างรับจากเงินลงทุนในเอไอเอสและไทยคม ทั้งนี้บริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2559

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งบริษัทได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2559 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2558

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,621	6%	4,135	7%	514	14%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,404	8%	4,744	8%	340	8%
เงินปันผลค้างรับ	-	0%	7,806	13%	7,806	100%
ลูกหนี้การค้า	2,166	4%	2,151	4%	(15)	-1%
สินค้าคงเหลือ	230	0%	226	0%	(4)	-2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	674	1%	653	1%	(21)	-3%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,162	4%	2,111	3%	(51)	-2%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	22,030	38%	17,484	29%	(4,546)	-21%
อาคารและอุปกรณ์	9,146	16%	9,221	15%	75	1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,227	19%	10,724	18%	(503)	-4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,113	4%	1,966	3%	(147)	-7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	54	0%	54	0%	-	0%
รวมสินทรัพย์	57,827	100%	61,275	100%	3,448	6%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0%	8,408	14%	8,408	100%
เงินกู้ยืม	11,724	20%	11,561	19%	(163)	-1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,601	17%	9,372	15%	(229)	-2%
หนี้สินอื่น	1,161	2%	1,126	2%	(35)	-3%
รวมหนี้สิน	22,486	39%	30,467	50%	7,981	35%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	35,341	61%	30,808	50%	(4,533)	-13%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	57,827	100%	61,275	100%	3,448	6%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินปันผลค้างรับจากเอไอเอส ในขณะที่เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลง เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลของเอไอเอส สหกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2559 ของเอไอเอส

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินปันผลค้างจ่าย ซึ่งบริษัทได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนเมษายน 2559 ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากสิ้นปี 2558 จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัท สหกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2559

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1 เท่า เช่นเดียวกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางานเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชเพิ่มขึ้น 514 ล้านบาท จากสิ้นปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในไตรมาส 1/2559 สหกับการจ่ายลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นเพื่อรับผลตอบแทนที่สูงขึ้น และการจ่ายซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมสำหรับดาวเทียมไทยคม 8

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช กลุ่มอินทัชมีนโยบายที่จะทำให้มั่นใจได้ว่า กลุ่มอินทัชจะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่อที่อยู่ในระดับที่มีความเหมาะสม โดย ณ สิ้นไตรมาส 1/2559 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 4 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 ซึ่งกลุ่มอินทัชได้มีการพิจารณาดังค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอแล้ว

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาสนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 226 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2558 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเสี่ยงพอของค่าเผื่อนี้สินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาที่จะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในไตรมาส 1/2559 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 51 และร้อยละ 15 ตามลำดับ ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลการดำเนินงานของกลุ่มเอไอเอส

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ในไตรมาสนี้กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.6 เท่า ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาวะผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช แล้ว

การสอบทานของผู้สอบบัญชี

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 มีมติอนุมัติแต่งตั้งผู้สอบบัญชีจากบริษัท ดีลรอยท์ พูซ โธมัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทประจำปี 2559 แทนผู้สอบบัญชีจากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด เพื่อเป็นการหมุนเวียนสำนักงานสอบบัญชี

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชี สรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญ

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี โดยคณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำชี้ขาดเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 ในข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 46/2550 ระหว่างไอทีวี และ สปน. เกี่ยวกับ การบอกเลิกสัญญาอนุญาตให้ดำเนินงานของ สปน. นั้น ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ และเรียกร้องค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญามีขอบ ซึ่งคำชี้ขาดสรุปให้ต่างฝ่ายต่างมีหน้าที่จะต้องชำระหนี้ให้แก่กันในจำนวนเท่ากัน อย่างไรก็ตามแม้ว่าคำชี้ขาดมีผลเป็นที่สุดและผูกพัน ไอทีวี และ สปน. คู่พิพาทฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งสามารถขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดได้โดยยื่นคำร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจภายในระยะเวลาตามที่กฎหมายกำหนด โดยปัจจุบันไอทีวียังไม่ได้รับแจ้ง และ/หรือ รับหลักฐานการยื่นคำร้องคัดค้านของ สปน. แต่ประการใด ไอทีวีจึงไม่สามารถประเมินสถานการณ์จากความไม่แน่นอนดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตามไอทีวีได้หยุดบันทึกประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการเพิ่มเติมและจะพิจารณาปรับปรุงบัญชีเมื่อได้รับสำเนาคำร้องต่อไป

สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี โดยสินทรัพย์และหนี้สินของไอทีวีที่รวมอยู่ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 คิดเป็นร้อยละ 2 และร้อยละ 22.5 ของสินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมในงบการเงินรวม ตามลำดับ และเงินลงทุนในไอทีวีในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 ไม่มีมูลค่าตามบัญชี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
รายได้เงินปันผล	7,461	8,098	9%
รายได้อื่น	19	37	95%
รวมรายได้	7,480	8,135	9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(78)	(76)	-3%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(23)	(22)	-4%
รวมค่าใช้จ่าย	(101)	(98)	-3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	7,379	8,037	9%
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	100%
กำไรสุทธิ	7,379	8,037	9%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,118	3,241	4%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	46	14	-70%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,004	3,258	-19%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	74	114	54%
รายได้อื่น	75	97	29%
รายได้รวม	7,317	6,724	-8%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,641)	(1,551)	-5%
ผลประโยชน์ตอบแทน			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(251)	(273)	9%
ขาดทุนจากประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่าง			
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(107)	(15)	-86%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(88)	(72)	-18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(527)	(583)	11%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(49)	(42)	-14%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,663)	(2,536)	-5%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	4,654	4,188	-10%
ต้นทุนทางการเงิน	(83)	(70)	-16%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4,571	4,118	-10%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(151)	(204)	35%
กำไรสุทธิ	4,420	3,914	-11%
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	4,101	3,458	-16%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	319	456	43%
กำไรสุทธิ	4,420	3,914	-11%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *		ล้านบาท	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559			
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	1,086	จ่ายเงินกู้ยืม	1,654
เงินสืบทอดจากการกู้ยืม	1,636	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	232
เงินสืบทอดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	54	ซื้อบริษัทร่วมและการร่วมค่า	-
ขายสินทรัพย์ถาวร	13	เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนอื่นเพิ่มขึ้น	338
		เงินจ่ายให้กู้ยืมและเงินที่ตรงจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1
		จ่ายดอกเบี้ย	50
		กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น	514
รวม	2,789		2,789

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2558	2559	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ	56.0 %	51.4 %	(4.6) %
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.0	1.0	0.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	17.8 %	14.9 %	(2.9) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	7.2 %	5.8 %	(1.4) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	1.3	1.4	0.1
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.5	0.6	0.1
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.28	1.08	(0.20)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	6.71	6.55	(0.16)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	2.23	2.47	0.24

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้